
C:\CLOUD\S01_3 Gestione Bilancio - Fondo Sanitario\DECRETI 2018\DECRETI DI ACCERTAMENTO\ACCERTAMENTO FSN 2018 -quota premiale.doc   
   

 

D.D.S. n. 67 /2020 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

 

REGIONE SICILIANA  
_____________ 

 
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE   

 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
 dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8 della           
 medesima; 
VISTA l’articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 relativo all’esercizio dei poteri di spesa e di 
 acquisizione delle entrate dei dirigenti; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
 schemi   di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, secondo cui la Regione Siciliana  
  applica, a decorrere dall' 1 gennaio 2014, le disposizioni contenute nel Titolo II - Principi contabili generali ed 
  applicati per il settore sanitario del Decreto legislativo n. 118/2011;  
VISTO  il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni  
 inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il 

triennio 2019-2021; 
VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2019 e per il triennio 2019-2021”; VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante “Istituzione del Servizio 
Sanitario Nazionale”; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il riordino 
 della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 
VISTO l’art. 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, che ha introdotto nuovi criteri di riparto del Fondo 
 Sanitario Nazionale; 
VISTO l'art. 9, comma 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, in materia di meccanismi sanzionatori e 

premiali relativi a Regioni, Province e Comuni, che prevede che all'art. 2 della legge 23 dicembre 2009, n. 
191, sia aggiunto il comma 67-bis formulato come segue: “Con decreto del Ministro dell'Economia e delle 
finanze, da adottarsi entro il 30 novembre 2011, di concerto con il Ministro della salute, previa intesa con la 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Prov. autonome di Trento e di Bolzano, 
sono stabilite forme premiali a valere sulle risorse ordinarie previste dalla vigente legislazione per il Servizio 
Sanitario Nazionale, applicabili a decorrere dall'anno 2012, per le Regioni che istituiscono una Centrale 
Regionale per gli acquisti.....L'accertamento delle condizioni per l'accesso regionale alle predette forme 
premiali è effettuato nell'ambito del Comitato permanente per la verifica dell'erogazione dei livelli essenziali 
di assistenza e del Tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti regionali....” 

VISTO   il verbale Rep. atti N. 151/CSR del 1° agosto 2018 nel quale la Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
 Stato e le Regioni esprime intesa, ai sensi dell’art. 2, comma 67 bis della legge 23 dicembre 2009, n. 191 sullo 
 schema di decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, di 
 ripartizione delle quote premiali per l'anno 2018 che assegna alla Regione Sicilia la complessiva somma di 
 euro 6.164.941,00; 
VISTO il decreto del responsabile del Servizio Bilancio e Programmazione n. 3700 del 20/12/2018 con il quale è stata 

accertata, per l’esercizio finanziario 2018, in Entrata del Bilancio Regionale, sul capitolo 3415 “Fondo 
Sanitario Regionale destinato al finanziamento delle spese correnti” – Capo 11 – art. 1 – la somma di euro 
6.164.941,00 assegnata alla Regione Sicilia, in sede di CSR, quale Quota premiale per l'anno 2018.; 

VISTO l’accredito in data 8/7/2019 sul conto corrente n. 306694 “Regione Siciliana – Sanità “della somma di euro 
3.137.338,47 con causale “FSN 2018 – Finanziamento Quote Premiali; 



VISTA la nota protocollo n. 6281 del 5/2/2020 con la quale il Servizio 5 “Economico e Finanziario” comunica  - a 
seguito degli approfondimenti effettuati presso gli uffici del MEF competenti all’erogazione delle somme  - 
che nonostante la summenzionata Intesa non avesse previsto la compartecipazione regionale il successivo 
riparto disposto in data 11/10/2018 con Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze ha previsto il concorso regionale del 49,11%; 

CONSIDERATO che l'articolo 20, comma 2, lettera a, del Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e successive 
 modifiche ed integrazioni impone alle Regioni – per garantire effettività al finanziamento dei livelli di 
 assistenza sanitaria – di accertare ed impegnare nel corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente al 
 finanziamento sanitario corrente; 
CONSIDERATO che il corrispondente impegno sul capitolo 413301 verrà ridotto con successivo provvedimento del 

centro di responsabilità competente del Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale 
Salute;  

RITENUTO di dover ridurre l’accertamento n. 21824/2018 di cui al DDS n. 3700 del 20/12/2018 - riguardante 
la quota premiale assegnata alla Regione Sicilia per l'anno 2018 - sul cap. 3415 “Fondo Sanitario 
Regionale destinato al finanziamento delle spese correnti”  - art. 1 – di euro 3.027.602,53: 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 -  Per le finalità in premessa, è disposta, per l’esercizio finanziario 2019, la riduzione 
dell’accertamento n. 21824/2018 di cui al DDS n. 3700 del 20/12/2018 - riguardante la quota premiale 
assegnata alla Regione Sicilia per l'anno 2018 - sul cap. 3415 “Fondo Sanitario Regionale destinato al 
finanziamento delle spese correnti” - art. 1 – di euro 3.027.602,53. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale 

21/2014 e successive modifiche ed integrazioni, sul sito Internet della Regione Siciliana e trasmesso alla 
Ragioneria Centrale Economia per il visto di competenza. 

 
 

Palermo,  14-02-2020                            
           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                  Gloria Giglio     F.to 

 

 

 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
       Maria Fiorella Milazzo     F.to 


